AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



AS CIENCIAS BIULGGIEHS ER
INTERFACE COM VARIOS SABERES

ELEUZA RODRIGUES MACHADOD
[ORGANIZADORA]

0000000



2020 by Atena Editora
Copyright © Atena Editora
Copyright do Texto © 2020 Os autores
Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Editora Chefe: Prof® Dr? Antonella Carvalho de Oliveira
Diagramacao: Natalia Sandrini de Azevedo
Edicdo de Arte: Lorena Prestes
Revisao: Os Autores

Todo o conteldo deste livro esta licenciado sob uma Licenga de Atribuicdo Creative
BY Commons. Atribui¢ao 4.0 Internacional (CC BY 4.0).

O conteldo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade exclusiva
dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos
autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof? Dr® Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Alvaro Augusto de Borba Barreto - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisbhoa

Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missoes
Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira — Universidade Estadual de Montes Claros
Prof? Dr? Ivone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior — Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Mato Grosso
Prof? Dr? Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernando da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr* Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Para
Prof? Dr? Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste
Prof? Dr? Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazonia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof® Dr? Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof® Dr? Lina Raquel Santos Araljo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr? Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Te6filo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Ciéncias Biolégicas e da Salide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof? Dr? Anelise Levay Murari — Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr? Eysler Goncalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia

Prof. Dr. Fernando José Guedes da Silva Junior - Universidade Federal do Piaui

Prof? Dr? Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof® Dr? lara Lucia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Recéncavo da Bahia
Prof? Dr® Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof? Dr? Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

| Atena

Editora
Ano 2020




Prof. Dr. Alexandre Leite dos Santos Silva - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias
Prof? Dr® Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande
Prof® Dr* Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacgao, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande
do Norte

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr® Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educacao Tecnolégica Paula Souza

Prof. Me. Adalto Moreira Braz - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraiba
Prof. Me. André Flavio Goncalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof® Dr® Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr® Andrezza Miguel da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof® Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof? Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antonio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Musica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Jalio de Mesquita
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sao Jodo do Piaui
Prof? Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira - Prefeitura Municipal de Macaé

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof? Dr® Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do Parana

Prof. Me. Gustavo Krahl - Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof® Ma. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion Agropecuaria Uruguay
Prof. Me. José Messias Ribeiro Junior - Instituto Federal de Educacao Tecnolégica de Pernambuco

| Atena

LEditora
Ano 2020




Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr® Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof? Dr® Karina de Aradjo Dias - Prefeitura Municipal de Florianépolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof? Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof? Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Me. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educacao, do Esporte e da Cultura de Sergipe
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificagcao - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Sao Paulo
Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande Dourados
Prof* Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regjional Jaguaribana

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

Dados Internacionais de Catalogagao na Publica¢ao (CIP)
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG)

C569  As ciéncias bioldgicas e a interface com varios saberes [recurso
eletrdnico] / Organizadora Eleuza Rodrigues Machado. — Ponta
Grossa, PR: Atena, 2020.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-074-2

DOI 10.22533/at.ed.742200406

1. Ciéncias bioldgicas — Pesquisa — Brasil. |. Machado, Eleuza
Rodrigues.
CDD 570

Elaborado por Mauricio Amormino Junior — CRB6/2422

Atena Editora
Ponta Grossa - Parané - Brasil
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

| Atena

Editora
Ano 2020




APRESENTACAO

A colecéo “As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes” € uma obra que
tem como intuito principal a apresentacéo e discussao cientifica por meio de trabalhos
em diferentes areas do conhecimento e que compde seus capitulos. O volume abordara
de forma categorizada e interdisciplinar trabalhos de pesquisas experimentais realizadas
em laboratérios e revisdes que literatura que passam conhecimentos na area de ciéncias
Agararias, Botanica e Saude publica e saude coletiva, como também na area educacional.
Essas pesquisas foram realizadas em Instituices Federais como também em: Institutos
Federais, Faculdades privadas, etc.

O objetivo central deste E-book foi apresentar de forma categorizada e clara os
estudos desenvolvidos em diversas instituicdes de ensino e pesquisa do pais. Além disso,
em todos esses trabalhos a linha condutora foi o aspecto relacionado a Agricultura, a
Botéanica, a Farmocobotanica, e a Metodologia de Ensino Aprendizagem.

Os temas abrangendo conteudos diversos e interessantes sdo, deste modo,
discutidos aqui com a proposta de fundamentar o conhecimento de estudantes, mestres e
todos aqueles que de alguma forma se interessam pelo desenvolvimentos e padronizagao
de metodologias que possam melhorar a germinagéo e desenvolvimento de vegetacodes,
como também conhecer metodologias que possam ser usadas em salas de aulas
com a intencdo objetivo melhorar a apresentacédo de conteudos abstratos e facilitar o
entendimento desses conteudos pelos estudantes.

Deste modo a obra As Ciéncias Bioldgicas e a Interface com varios Saberes, abrange
varios assuntos que apresentam teorias bem fundamentadas em resultados praticos
obtidos de experimentos laboratoriais, em dados coletados de artigos j& publicados,
mas apresentados aqui como pesquisa de revisédo realizadas por diversos professores,
pesquisadores, graduandos, pds-graduandos e académicos que arduamente realizaram
suas pesquisas que aqui serdo apresentados de maneira objetiva e didatica. Sabemos
como € importante a divulgacao cientifica de resultados de pesquisas para o conhecimento
do homem nas areas de Agricultura, Boténica, Zoologia e Educacéao do Brasil e de outros
paises.

Além disso, evidenciamos também a estrutura da Atena Editora capaz de oferecer
uma plataforma consolidada e confidvel para estes pesquisadores exporem e divulguem
seus resultados.

Eleuza Rodrigues Machado



SUMARIO

(03N =2 1 U] 0 T [ 1

ABORDAGEM DA ACAO FISCALIZATORIA DO COMERCIO DE AGROTOXICOS NO CEARA NO PERIODO
DE 2004 A 2012

Petronio Silva de Oliveira

José Laécio de Moraes

Francisco Evanildo Simao da Silva

Abréo Lima Verde

Anderson Lima dos Santos

Rafael de Moura Cardoso

Raimundo Alves Candido

Edyeleen Mascarenhas de Lima

DOI 10.22533/at.ed.7422004061

(03N =2 1 1 U] 1 153 SRR 7

AVALIAQAO DA QUALIDADE FISIOLOGICA DE SEMENTES DE LENS CULINARIS MEDIK APOS
ARMAZENAMENTO

Vinicius José de Jesus Machado

Conceicédo Aparecida Cossa

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Elisete Aparecida Fernandes Osipi

Artur Alves de Oliveira Braga

Pablo Frezato

DOI 10.22533/at.ed.7422004062

(03N =3 1 U] o T J SR 13

AVALIACAO DO PROCESSO DE EXTRACAO E CARACTERIZACAO QUIMICA DO PERIDIO MADURO DE
Calvatia bicolor

Francielton da Silva Lima

Hugo Alexandre de Oliveira Rocha

luri Goulart Baseia

Monique Gabriela das Chagas Faustino Alves

DOI 10.22533/at.ed.7422004063

(03N =2 1 U] o 1 SRR 23

ACAO DE BIOESTIMULANTEAS E NUTRIENTES VIA TRATAMENTO DE SEMENTES NA GERMINACAO E
DESENVOLVIMENTO DE PLANTULAS DE Zea Mays L.

Pablo Frezato

Maria Aparecida da Fonseca Sorace

Conceicéo Aparecida Cossa

Vinicius José de Jesus Machado

Artur Alves de Oliveira Braga

Paulo Frezato Neto

Alexandre Alves da Silva

DOI 10.22533/at.ed.7422004064

(03N =1 1 1 U] o 1 J SRR 29

EFEITO DA TERAPIA FOTODINAMICA POTENCIALIZADA PELA CAMARA ULTRASSONICA EM
DESCONTAMINACAO DE SUPERFICIES ACRILICAS

Douglas Fernandes da Silva

Milena Ferreira Machado

Augusto Alberto Foggiato

DOI 10.22533/at.ed.7422004065




(03N =2 1 1 U] o X SRR 36

EFEITO DE ALTAS TEMPERATURAS E SOLUCAO DE FUMACA NA GERMINACAO DE SEMENTES DE
PAPO DE PERU (Aristolochia galeata)

Giovanna Masson Conde Lemos Caramaschi

Violeta Bidart Braga

Leandro Junior Barreto dos Reis

Virginia Vilhena

Nathalia Carvalho de Araujo

Anna Maly de Ledo e Neves Eduardo

Eleuza Rodrigues Machado

DOI 10.22533/at.ed.7422004066

(01 2 1 1] 1K o R P 44
EFEITOS DOS MEIOS DE INCUBACAO E DO FOTOPERIODO NO DESENVOLVIMENTO EMBRIONARIO
DO PEIXE ANUAL Austrolebias nigrofasciatus

Taina Guillante
Yuri Dornelles Zebral
Adalto Bianchini

DOI 10.22533/at.ed.7422004067

(03N = 1 U] o TSR 54

AVES COMO BIOINDICADORES DE PADROES QEOGRAFICOS NO BIOMA PAMPA DO SUL DO BRASIL
ATRAVES DE ESTUDOS ECOLOGICOS E BIOLOGICOS

Cristine Paradeda Costa

Paola Silveira de Quadros

Céassia Martins Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.7422004068

(03N = 1 U] M X TSRS 59

LEVANTAMENTO DAS FAMILIAS DE DIPTEROS DE INTERESSE FORENSE NO MUNICIiPIO DE SERRA
TALHADA - PE

Fernanda Larisse dos Santos Lima

Daniel Lufs Viana Cruz

Paulo Roberto Beserra Diniz

Plinio Pereira Gomes Junior

DOI 10.22533/at.ed.7422004069

(03N 23 1 U] 0 T (o 70

LEVANTAMENTO ETNOBOTANICO DE PLANTAS MEDICINAIS COMERCIALIZADAS NO MERCADO DO
VER-O-PESO, BELEM - PA E NA FEIRA CENTRAL DE CAPANEMA - PA

Gabriely Pereira da Costa

Ricardo Felipe Alexandre de Mello

Jasielle Kelem Franga Benjamin

Patricia Suelene Silva Costa Gobira

Rubens Menezes Gobira

Hellen Kempfer Phillippsen

DOI 10.22533/at.ed.74220040610

(03N = 1 U] o T s TR 79

ETNOBOTANICA EM SAO JOAO MARCOS, RIO DE JANEIRO: ASPECTOS HISTORICOS SOBRE 0OS
IMPACTOS GERADOS POR ATIVIDADES HUMANAS NA TRANSFORMACAO LOCAL

Sonia Cristina de Souza Pantoja
Anna Carina Antunes e Defaveri
Ygor Jessé Ramos



Jodo Carlos Silva
DOI 10.22533/at.ed.74220040611

(03N 2 1 U] 0 T 2 90

EVIDENCIP: CIENTIFICA DO USO DA ALCACHOFRA (Cynara scolymus L.) PARA O TRATAMENTO E
PREVENCAO DA ATEROSCLEROSE: UMA REVISAO

Marcio Cerqueira de Almeida

fcaro da Silva Freitas

Ediléia Miranda de Souza Ferreira
Thays Matias dos Santos

José Marcos Teixeira de Alencar Filho
Ilvania Batista de Oliveira Farias
Elaine Alane Batista Cavalcante
Morganna Thinesca Almeida Silva

DOI 10.22533/at.ed.74220040612

(03N = 1 U] I TR < RN 99

INDICES E FATORES CONDICIONANTES AO SOBREPESO EM CRIANCAS E ADOLESCENTES: UMA
REVISAO DE LITERATURA

Sheron Maria Silva Santos
José Cicero Cabral de Lima Junior
Keila Teixeira da Silva
Eugénio Livio Teixeira Pinheiro
Rafaella Bezerra Pinheiro
Magna Monique Silva Santos
lvo Francisco de Sousa Neto
Joao Marcio Fialho Sampaio
Rauan Macédo Gongalves
Samara Mendes de Sousa
Ygor Teixeira

Silvia Leticia Ferreira Pinheiro

DOI 10.22533/at.ed.74220040613

(03N = 1 U] Mo Tk 1 SRR 111

CONOCIMIENTOS BASICOS Y ACTITUDES SOBRE ANATOMIA HUMANA EN LOS ALUMNOS DEL
PRIMER CURSO DE MEDICINA DEL ANO 2015 DE LA UNIVERSIDAD DEL PACIFICO PRIVADA
Maria Cristina Gonzalez de Olivera

DOI 10.22533/at.ed.74220040614

(03N =3 1 U] 1 T - 120

EMBRIOLOGIA INTERDISCIPLI,NAR: USO DE MODELOS EM BISCUIT PARA ENTENDER O
DESENVOLVIMENTO EMBRIOLOGICO

Naiara Pereira de Araujo

Hendy Barbosa Santos

DOI 10.22533/at.ed.74220040615

(03N =2 1 U] 1 T - R 129

FERRAMENTA DE ASSIMILAIQAO DO CONTEUDO EM BIOSSEGURANGCA NO INSTITUTO DE
TECNOLOGIA EM IMUNOBIOLOGICOS BIO-MANGUINHOS/FIOCRUZ

Bernardina Penarrieta Morales
Isaque Ferraz Pepe

Denise Torres da Silva

Arthur de Souza Stuart

Erica Guerino Dos Reis

Carlos Jose de Lima Barbosa Filho




Anderson Meireles de Oliveira

Aline Rosa Maciel de Melo Millan Mendonca
Tatiana Cristina Vieira de Carvalho

Adriano da Silva Campos

Andressa Guimardes de Souza Pinto

DOI 10.22533/at.ed.74220040616

(03N = 1 ] 1o T r 220 134

O USO DA TECNOLOGIA DIGITAL E A SUA IMPORTANCIA NO ENSINO DE CIENCIAS E BIOLOGIA

Emillayne Paloma Santos Sedicias
Ellen da Silva Santiago

Karoline Barbosa da Silva

Fabiana Ribeiro Lima de Andrade
Leylianne de Cassia Rodrigues Nerys
Ubirany Lopes Ferreira

DOI 10.22533/at.ed.74220040617

(03N =3 1 U] 0 T - 142

SINTO... MUITO: RELATO DE EXPERIENCIA DE UMA SALA SENSORIAL

Talita dos Santos Mastrantonio
Tatiele Schneider

Cintia Weber Cardoso

Leila Macias

DOI 10.22533/at.ed.74220040618

(03N =2 1 U] 0 T - 146

ORCHIDACEAE NO IF SUDESTE MG — CAMPUS BARBACENA

Camila Santos Meireles

Gesica Aparecida Santana Nascimento
Glauco Santos Franca

José Emilio Zanzirolani de Oliveira
Marilia Maia de Souza

DOI 10.22533/at.ed.74220040619

(03N =2 1 U] 1o T R 159

UTILIZACAO DE MODELOS LUQICOS NO ENSINO DA BIOLOGIA MOLECULAR: UMA REPRESENTACAO
DO PROCESSO DA REPLICACAO DO DNA

Adriane Xavier Hager

Marcia Mourao Ramos Azevedo

Rémulo Jorge Batista Pereira

Ananda Emilly de Oliveira Brito

Emilly Thais Feitosa Sousa

DOI 10.22533/at.ed.74220040620

SOBRE A ORGANIZADORA.......ccccottriinnerrssssssssssss s ssssss s ssss s s sssssms s s ssss s sassans s sassansesanss 168

INDICE REMISSIVO ....oeeeeeeeeeeeeeeeeesesesassssnsssessssssssessssnssssssnsssnsssnssssssssesnsesnsssnssssesssesnnes 170




CAPITULO 11

ETNOBOTANICA EM SAO JOAO MARCOS, RIO DE
JANEIRO: ASPECTOS HISTORICOS SOBRE 0OS
IMPACTOS GERADOS POR ATIVIDADES HUMANAS
NA TRANSFORMACAO LOCAL

Data de aceite: 12/05/2020

Sonia Cristina de Souza Pantoja

Instituto de Pesquisas Jardim Boténico do Rio de
Janeiro, Educadora e Pesquisadora do Centro de
Responsabilidade Socioambiental - Rio de Janeiro
-RJ

http://lattes.cnpqg.br/6332069617001501

Anna Carina Antunes e Defaveri

Instituto de Pesquisas Jardim Botéanico do Rio de
Janeiro, Educadora e Pesquisadora do Centro de
Responsabilidade Socioambiental - Rio de Janeiro
-RJ

http://lattes.cnpq.br/3527541324799469

Ygor Jessé Ramos

Instituto de Pesquisas Jardim Botanico do Rio de
Janeiro, Educador e Pesquisador do Centro de
Responsabilidade Socioambiental - Rio de Janeiro
-RJ

http://lattes.cnpq.br/3271824948370332

Joao Carlos Silva

Instituto de Pesquisas Jardim Botanico do

Rio de Janeiro, Coordenador do Centro de
Responsabilidade Socioambiental - Rio de Janeiro
-RJ

http://lattes.cnpq.br/3139601494783305
jcsilva@jbrj.gov.br

RESUMO: O objetivo deste estudo foi o
levantamento bibliogréafico sobre a etnobotanica

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes

e 0s impactos gerados pelas atividades
humanas na transformacdo do bioma Mata
Atlantica no decorrer da histéria do distrito de
Sao Joao Marcos, municipio de Rio Claro, Rio
de Janeiro, Brasil. A pesquisa baseou-se na
andlise de publicacbes disponiveis nas bases
de dados Scientific Electronic Library Online-
SciELO e Google Académico resultantes de
buscas utilizando os termos conhecimento
empirico, plantas medicinais, Etnoboténica
e Rio Claro. Alguns estudos apontam para a
extincdo de muitas espécies em funcdo do
excesso de coletas decorrentes da demanda
urbana pela utilidade de vegetais, reforcando
a necessidade de se apurar os impactos, em
longo prazo, da agdo das populagcbes que
utilizam a flora local. Na area em estudo as
atividades humanas geraram grandes impactos
e uma significativa transformacdo do bioma
Mata Atlantica e parte dessa histéria encontra-
se inserida na paisagem.

PALAVRAS-CHAVE: Etnobotéanica, Sdo Joao
Marcos,

Aspecto histérico, Levantamento

bibliografico.

ETHNOBOTANY IN SAO JOAO MARCOS,
RIO DE JANEIRO: HISTORICAL ASPECTS
OF THE IMPACTS GENERATED BY HUMAN

Capitulo 11



http://lattes.cnpq.br/6332069617001501
http://lattes.cnpq.br/3271824948370332
http://lattes.cnpq.br/3139601494783305
mailto:jcsilva@jbrj.gov.br

ACTIVITIES ON LOCAL TRANSFORMATION

ABSTRACT: The objective of this study was the bibliographic survey on ethnobotany and
the impacts generated by human activities on the transformation of the Atlantic Forest biome
throughout the history of the Sédo Jodo Marcos district, municipality of Rio Claro, Rio de
Janeiro, Brazil. The research was based on the analysis of papers available in the Scientific
Electronic Library Online-SciELO and Google Scholar databases resulting from searches
using the terms ‘traditional knowledge’, ‘medicinal plants’, ‘ethnobotany’ and ‘Rio Claro’. Some
studies point to the extinction of many species due to the excess of plants being collected
caused by the urban demand for the usefulness of vegetables, reinforcing the need to look
into the long-term impacts, of the actions of the populations that use the local flora. In the area
under study, human activities generated great impacts and a significant transformation of the
Atlantic Forest biome and part of this history is inserted in the landscape.

KEYWORDS: Ethnobotany, Sao Joao Marcos, Historical aspect, Bibliographic survey.

11 INTRODUCAO

A etnoboténica visa compreender as relagdes estabelecidas entre 0 homem e
os vegetais (ALCORN, 1995; ALBUQUERQUE & ANDRADE, 2002; HANAZAKI, 2004;
ALBUQUERQUE, 2005). Hanazaki (2003) estudou essa relagdo como um dos enfoques
contemporaneos envolvendo o resgate, o estudo e a valorizagdo do conhecimento
ecologico local, e mostrou ela constitui forte aposte para a conservacao.

De fato, o termo Etnobotanica surgiu em 1895 atribuido a John W. Harshberger,
botanico americano que descreve o estudo de vegetais utilizados por “aborigenes”
(ALBUQUERQUE, 1997). Pesquisas em etnobiologia, além de tentarem compreender as
relacdes e padrdes entre as pessoas e 0s recursos biologicos, registrar os conhecimentos
detidos por populagbes humanas que podem ser perdidos ao longo do tempo, auxiliar na
busca de novos produtos e processos que venham a enriquecer o repertério conhecimento
e derelagdes entre o homem e a natureza, s&o uma aliadas importantes para a conservagao
(SCHULTES, 1995; ALBUQUERQUE, 2013).

A maior parte da atividade humana é intencional, decorrente da busca pela
sobrevivéncia. No entanto, embora necessaria, resulta em alteragées nos biomas como
a Mata Atlantica (VERMEIJ, 2005; OLIVEIRA, 2015), uma das florestas tropicais com
maior numero de espécies por unidade de area. Ela também é o bioma brasileiro mais
fragmentado pelo processo de ocupacao desordenada e exploracao que remonta o final
do século XV e, consequentemente, com o maior numero de espécies ameacgadas de
extincdo (MARQUES et al., 2016). Da cobertura vegetal original restam 1.103.961Km?2
remanescentes, que representa 21,9% da area original, conforme dados revisados do
5° relatério nacional para a convencgao sobre a diversidade biolégica (BRASIL, 2016). o

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE, 2017) divulgou que foram destruidos
291 Km?2 de florestas entre 2015-2016, o maior desmatamento dos ultimos 10 anos.

A regido do Vale do Paraiba, onde esta inserida a area do trabalho, tem como tipo
florestal predominante a Floresta Estacional Semidecidual (VELOSO et al.,, 1991). O
relevo suave em muitos trechos € particularmente suscetivel a agdo antropica devido
as facilidades de acesso (PEREIRA et al., 2017) e vem sofrendo transformacdes por
acdo humana desde o século XVI, quando fazia parte das rotas por onde transitavam
comerciantes, 0s quais pernoitavam e se alimentavam nas proximidades, estimulando a
instalacdo de sitiantes interessados no cultivo de alimentos basicos para atender a esta
demanda (CABRAL, 2004). A maior alteragdo porém, ocorreu quando cresceu o interesse
pela cultura cafeeira na regiao do Vale do Paraiba, que interferiu fortemente na paisagem
da regido, em especial em Séo Joao Marcos, com uma histéria de impressionante de
boom-and-bust (apogeu e colapso). Parte da populacéo remanescente desta histéria de
ocupacao guarda preciosas informag¢des sobre o bioma original.

Os povos tradicionais possuem amplo conhecimento referente aos ciclos ecoldgicos e
sobrevivem da exploracéo dos recursos naturais. Contudo, a crescente pressdo econémica
e cultural tem oprimido essas comunidades (AMOROZO & GELY, 1988), comprometendo
a transmissao destes conhecimentos. Os estudos sobre a biodiversidade na regidao de
Sao Joado Marcos tornam-se ainda mais necessarios, uma vez que 0S ecossistemas
que compdem a paisagem da regido vém sendo fortemente impactados devido a
historia local. Nesse contexto, estudos etnoboténicos sdo fundamentais, pois geram
informacdes cientificas e populares que integradas, podem contribuir para a conservacao
(ALBUQUERQUE & ANDRADE, 2002). Segundo Monteiro et al. (2010), os inventarios
etnobotanicos podem nos fornecer dados substanciais sobre 0 uso de espécies vegetais
suscetiveis a coletas destrutivas.

Dessa forma, objetivo desta pesquisa foi o levantamento bibliografico sobre a
etnobotanica e os impactos gerados pelas atividades humanas na transformacédo do
bioma Mata Atlantica no decorrer da histéria do distrito de Sdo Jodo Marcos, municipio de
Rio Claro, Rio de Janeiro, Brasil.

2| METODOLOGIA

O levantamento de dados procurou abranger o inventario etnobotanico, assim como
dados e informacgdes culturais das comunidades e do ambiente onde vivem. A pesquisa foi
baseada em levantamento de publica¢des relacionadas a Etnoboténica, com consulta as
bases de dados Scientific Electronic Library Online-SciELO e Google Académico, cruzando
de varias formas as palavras conhecimento empirico, plantas medicinais, Etnobotanica e
Rio Claro.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




31 RESULTADOS E DISCUSSAO

A etnoboténica recebeu muitas definicbes ao longo do tempo por permear diversas
areas académicas como Botanica e Antropologia Cultural (ALBUQUERQUE, 2005). Ela
existe desde os primérdios da humanidade, crescendo como uma disciplina ligada a
Botanica como especialidade.

A etnociéncia estuda a maneira como 0 mundo da experiéncia é classificado por uma
cultura... A etnobotanica é uma ciéncia natural, visto que pode ser entendida como a
interface entre as ciéncias humanas e uma ciéncia natural (ou biolégica), a botanica.
(ALBUQUERQUE, 2005).

No contexto da investigacao etnoboténica, o pesquisador procura conhecer a cultura
e o dia-a-dia da comunidade pesquisada, os conceitos locais de doenga/saude, o0 modo
como a comunidade se vale dos recursos naturais para a ‘cura’ de seus males, atrair
ou afastar animais, construir habitacées mais adequadas ao local e outros. Ele procura
repassar o conhecimento apreendido para o meio cientifico sem incorrer em erros de
interpretacao (PATZLAFF & PEIXOTO, 2009).

De acordo com Amorozo (2002), cada vez mais se reconhece que a exploragcéo dos
ambientes naturais por comunidades tradicionais e nativas nos fornecem subsidios para
estratégias de manejo e exploragdo que sejam sustentaveis.

Em novos ambientes, o conhecimento ecologico construido via praticas diarias de
trabalho no campo e através da relagao direta com os elementos naturais corre o risco de
se perder no tempo segundo Gandolfo e Hanazaki (2011). Para Borges e Peixoto (2009)
a etnobiologia permite o registro do conhecimento humano a respeito do mundo natural.

Cada vez mais pesquisadores utilizam a etnobotanica para compreender as relagdes
entre os seres humanos e a natureza (OLIVEIRA et al., 2009) , sendo um dos melhores
meios para registrar os saberes locais. A construcdo do conhecimento etnoboténico
consiste no estudo do conhecimento e das definicbes adquiridas por qualquer cultura
em relagdo aos seres vivos e fendmenos bioldgicos. Isso se da através do inventario de
dados junto a sociedades depositarias de parte consideravel do saber sobre a diversidade
biolégica, podendo subsidiar o uso sustentavel dos recursos vegetais (FONSECA-KRUEL
& PEIXOTO, 2004).

A ocupacdo humana com a consequente urbanizacdo de areas de importancia
ecologica tem acelerado os processos de mudanca no modo de vida de diversas
comunidades que, de certa forma, estavam isoladas preservando antigos costumes, a
exemplo de pescadores e agricultores (BRITO et al., 2017).

Rio Claro e o Distrito de Sao Joao Marcos

Rio Claro € um municipio que engloba cinco distritos: Rio Claro, Getulandia, Lidice,
Passa Trés e Sao Joao Marcos (IBGE, 2016), assim permanecendo em divisao territorial
datada de 2007, com cerca de 17 mil habitantes. Sdo Jodo Marcos (22°47°48.61”S e

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




44°01°52.26”0) tem elevacéo de 420m acima do nivel do mar, esta localizado na Serra do
Piloto, com aproximadamente 30 hectares de floresta ombréfila densa. E um fragmento
que representa um marco da atividade cafeeira na regido, uma das mais importantes
cidades no periodo do café as margens da antiga Estrada Real, na regido do Vale do
Paraiba, que hoje abriga o primeiro parque arqueolégico urbano do Brasil. No distrito de
Sao Joao Marcos, a localidade de Macundu (22.84°S, 44.05°W), uma antiga fazenda, sera
o foco principal da pesquisa.

O distrito de Sao Joao Marcos possui um posto de salude que atende casos mais
simples de doencas e uma igreja, a reconstrucao da Sao Jodo Marcos. A concentragao de
marcossenses neste local acabou identificando o mesmo como “a nova Séo Jodo Marcos”
(Oliveira, 2014), mas, segundo Alberti (2005) Macundu nao pode ser comparada a antiga
Sé&o Joao Marcos pela sua simplicidade e caréncias que em nada se comparam a antiga
cidade.

Figura 1. Localizacdo da area de estudo. A: O estado do Rio de Janeiro, com detalhe do Municipio
de Rio Claro. B: Rio claro e distritos. C: A area de Macundo, no distrito de Sao Jodo Marcos. Fonte:
modificado de Google Earth.

Segundo o IBGE (2017), o municipio de Rio Claro tem populacao estimada de 17.850
habitantes e uma area territorial de 837,263Km? com uma densidade demografica de
20,81 habitantes/Km2. Sua origem esté ligada ao desbravamento bandeirante.

O municipio esta inserido no Vale do Paraiba, regidao que foi submetida a grandes
transformacbes com as praticas econbmicas dos séculos XVI a XX, sendo usado
inicialmente como caminho entre a area de exploracéo do ouro e o litoral (VIDAL, 2002).
A cultura em grande escala do café se adaptou muito bem a regido e gerou grande

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




impacto na Mata Atlantica (DEAN, 1996; AZEVEDO & ARAUJO, 1997). A expanséo dos
cafezais no Vale do Rio Paraiba deu um novo impulso a economia nacional, tornando o
pais o primeiro produtor de café mundial, em 1832. As praticas do plantio do café (Coffea
arabica L., Rubiaceae), realizadas sem a preocupacdo com a conservacéo das terras
utilizadas, deixaram como resultado solos exauridos e praticamente sem condi¢des para
o desenvolvimento de outras atividades agricolas. As restricdbes para a aquisicao de
escravos promoveram a dimunui¢cdo do cultivo de cafezais ou mesmo o abandono de
algumas areas de cultivo, periodo no qual outra atividade ganhou forca na ecolomia da
regido: a pecuaria (DEAN, 1996; STEIN, 1990). A pecuaria bovina apresentou-se como
atividade econOmica capaz de substituir satisfatoriamente a cultura cafeeira em termos
de valor de producéo gerado (KELLER, 1977). Assim, em areas onde a floresta poderia
se recuperar, foi plantado capim-gordura ou meloso (Melinis minutiflora P.Beauv) para a
alimentacéo do gado. Deste modo a lavoura de café cedeu lugar a criacdo extensiva de
gado e outras atividades dela decorrentes (DEAN, 1996).

A infra-estrutura de transportes deixada pela economia do café, aliada a privilegiada
situacéo geografica e boa disponibilidade de recursos hidricos, foram fatores importantes
que contribuiram para estabelecer o progresso subsequente, baseado no desenvolvimento
industrial (VIDAL, 2002). O periodo industrial, nas décadas de 1930 a 1950, fez com
gue o desmatamento fosse motivado, também, pela demanda por material lenhoso, nao
s6 para fins energéticos, como para a construcao civil, devido a expansao dos centros
urbanos. Assim, os municipios do Vale do Paraiba tem, de alguma maneira, uma unidade,
pelos diferentes ciclos de “progresso” e abandono, pelos quais passaram e parte da sua
populacéo, especialmente aquela com mais viunculo com a terra, mantem ricas radi¢coes
cuturais, alimentares e de relagdo da natureza. O municipio de Rio Claro destaca pela
producéo e extracdo de produtos alimenticios, aromaticos, medicinais, tdxicos, corantes,
borrachas, ceras, fibras, madeiras (tora, lenha), oleaginosos, tanantes diversos, resinas,
entre outros (IBGE, 2016).

Sao Joédo Marcos esta inserida em uma area verde preservada e um corredor de
biodiversidade em plena Mata Atlantica. Oliveira (2016) informa que foi uma das cidades
mais importantes na época do Ciclo do Café. Foi local de apoio de desbravadores que
acampavam numa colina sobre o Rio Paraiba, onde seria fundada a cidade.

A histéria da cidade se iniciou com a construcdo de uma capela dedicada a Sao
Jodo Marcos Evangelista, a mando de Jodo Machado Pereira, no ano de 1739. O nome
da pequena cidade com o tempo foi se espalhando, marcado por suas condi¢cdes naturais
na plantacédo do produto que durante dois séculos seria simbolo de riqueza do Brasil:
café. Quatro anos ap6s a inauguragcao da Matriz, a populacéo da Freguesia de Sao Joao
Marcos solicita ao Vice-Rei sua separacéo da Vila de Resende, o pedido este negado.
Dois anos mais tarde, em 1807, outra solicitacdo foi enviada ao Vice-Rei Conde de
Resende assinada por muitos moradores da freguesia. Em menos de cinco anos ap6s o

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




pedido, o Principe Regente D. Jodo elevou a categoria de Vila a Freguesia de S&ao Joéo
Marcos pelo alvard 21 de fevereiro de 1813. Neste alvarda, o Principe Regente estava
ciente do pedido de separacéo, no qual os moradores alegavam que a Freguesia continha
populacéao suficiente e que crescera mais com o aumento da agricultura que ja dava sinais
positivos (BUENO et al., 2011).

De acordo com Oliveira (2016), a cidade era rodeada por fazendas de café. Um
dos maiores comendadores da cafeicultura no periodo imperial, Joaquim José de Sousa
Breves, foi dono de um feudo com cerca de seis mil escravos que se espalhava da
Ilha de Marambaia até a Provincia de Sao Paulo, passando por Itaguai, Além Paraiba,
Mangaratiba, Pirai, Barra do Pirai, Angra dos Reis, Barra Mansa, Bananal, que tinha
como capital a Vila de Sdo Jodo Marcos. A cidade foi uma das mais importantes do Brasil,
constituida na época por 14 mil habitantes, e cerca de 200 casas.

A introducéo da cultura do café acelerou consideravelmente o progresso da regiéo,
em especial, mas a abolicdo da escravatura e o deslocamento da cultura do café para as
terras de Sao Paulo abalaram a economia. Sdo Marcos pouco a pouco foi entrando em
decadéncia, situagdo agravada pelos novos tracados dos sistemas rodoviario e ferroviario,
entre o Rio de Janeiro e o interior fluminense. Em 1938, Sdo Jodo Marcos foi incorporado
ao municipio de Rio Claro. Pelo decreto estadual n® 635, de 14-12-1938, confirmado
pelo de n° 641, de 15-12-1938, o municipio de Rio Claro, adquiriu o territdério do extinto
municipio (OLIVEIRA, 2016).

O fim de Sao Joao Marcos foi decretado quando o Rio de Janeiro vivia a iminéncia
de falta d’agua e era necesséaria a criacdo da barragem de Ribeirdo das Lajes. O governo
de Getulio Vargas, durante o Estado Novo, baixou um decreto para retirar os moradores
da regiao, sendo todas as constru¢cées demolidas. Na época, Vargas autorizou a empresa
Light a aumentar a area da barragem a ser alagada (BUENO et al., 2011).

De acordo com Oliveira (2016) nas redondezas de Sao Joao Marcos existiam 150
propriedades, sendo a principal a Fazenda Olaria, do coronel Joaquim Breves de Souza,
considerado o Rei do Café no Império e muito amigo de Dom Pedro, com cerca de seis
mil escravos em sua propriedade. Quando a area foi alagada, a Fazenda Olaria nao foi
poupada.

O IPHAN, através de Rodrigo Melo Franco de Andrade, tombou a cidade em 1939 e
defendeu notoriamente a sua preservagao, porém, o ideal desenvolvimentista de Vargas
consentiu a Light o direito de fazer a represa em Lajes e, por conseguinte inundar a
cidade.

Sao Joao Marcos foi a primeira cidade no Brasil a ser tombada porque tinha marcos
arquiteténicos importantes, mas se rendeu a pressao da energia elétrica e foi ‘destombada’
para a construcao da barragem. Segundo o coordenador do projeto do parque, Luis Felipe
Younes do Amaral, foi realizado um trabalho intenso de pesquisas arqueoldgicas ao

longo de dois anos que reuniu uma equipe multidisciplinar de arquedlogos, historiadores

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




e engenheiros; escavacdes arqueoldgicas em conjunto com o Instituto de Arqueologia
Brasileira (IAB), “Hoje a cidade inteira € um sitio arqueoldgico. As ruinas da cidade
formam um grande museu a céu aberto e o primeiro sitio arqueolégico urbano do Brasil”,
conta. Pouco mais de trés meses ap0s a inauguracao, o Parque ja é reconhecido por sua
exceléncia na conservacgao do patriménio (OLIVEIRA, 2014).

O IPHAN (Instituto do Patriménio Histoérico e Artistico Nacional) anunciou a entrega do
Prémio Rodrigo Melo Franco de Andrade, o mais importante do Brasil em reconhecimento
a conservacao de patriménio na categoria Protecdo do Patrimdnio Natural e Arqueoldgico.
Sao Joao Marcos hoje é o Parque Arqueoldgico e Ambiental, um museu a céu aberto no
interior do Rio de Janeiro que preserva a histéria do Vale do Café.

Segundo o INEPAC (2017) foram demolidas a igreja Matriz, uma capela antiga
pertencente a Irmandade Nossa Senhora do Rosério, dois clubes, um teatro e um hospital.
Em um vale na confluéncia dos antigos rios Araras e Panelas esta o que restou do antigo
ndcleo: trechos de caminhos calgcados com pedras, vestigios de prédios dinamitados e
muros, muitos encobertos pela vegetacdo. Condenada a desaparecer sob as aguas da

represa, grande parte da cidade jamais foi inundada.
Populacao

No processo de dispersdo dos moradores de Sao Jodo Marcos, 0s primeiros
locais a serem esvaziados foram aqueles que compunham a area rural. Nesse primeiro
movimento de desocupacéo, fazendeiros ainda endividados viram na venda das fazendas
a solugcao para seus negécios e o dinheiro recebido favoreceu recomegos em posicoes
ainda confortaveis em municipios vizinhos. Entretanto, os trabalhadores rurais, a parte da
populacédo mais pobre, foram os Ultimos a sair e, por esta mesma razao nao se deslocaram
para lugares mais distantes. Grande parte dos moradores fixou residéncia na localidade
denominada Macundu, antiga fazenda que, por situar-se préxima, acabou se tornando
de facil acesso para os que nao podiam ir muito longe. Nessa regiédo ha 958 pessoas
registradas (NAZARE, 2015) e 345 familias, divididas em trés micro areas sem transporte
publico ou servigco de saude, contando com trés agentes comunitarios.

Muitos moradores que foram retirados de Sao Joao Marcos se espalharam em
fazendas nos distritos de Rio Claro e outros lugares préximos a antiga cidade. Macundu
recebeu boa parte dos marcossenses, tida como a “nova” Sao Joao Marcos. No entanto,
segundo Serqueira (2017) a assisténcia foi negada a populacéo mais carente, a qual ndo
tinham local alternativo para residéncia ou nao acreditava na inundagao, o que resultou
em sua permanéncia e morte.

A falta de cuidados sanitarios fez proliferar a malaria, que se espalhou tornando-se
uma terrivel epidemia, fazendo sucumbir milhares de pessoas nas cercanias da represa.
Metade dos 7.000 habitantes da outrora invejavel Sado Jodo Marcos foi contaminada
(SERQUEIRA, 2017).

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11



Os fazendeiros Agrippino Griecco e Luiz de Souza Breves descrevem outras cenas
tragicas: “No pior periodo da epidemia, abriam-se valas enormes no cemitério e muita
gente ainda viva foi para a cova de cambulhada com os defuntos. Nos arredores
encontravam-se cdes devorando cadaveres e achou-se até uma criancinha morta...”
(FLAGLIARI & SANTQOS, 2004).

Oliveira (2016) analisa as consequéncias na falta de comprometimento e envolvimento
do Estado em questéo de politicas publicas, gerando danos irreparaveis a sociedade. O
que se perdeu em Sao Joao Marcos foi muito mais do que o patrimdnio histérico, foi a
historia e raizes de pessoas que tinham no municipio sua referencia.

A populacgéo foi, simplesmente, “esquecida” por nossa histéria, os habitantes que
resistiram no centro urbano do municipio sobreviveram isolados, no mais completo
esquecimento (FLAGLIARI & SANTOS, 2004), guardando e praticando seus saberes.

41 CONSIDERACOES FINAIS

As influéncias de atividades humanas nas paisagens sdo multiplas, com um
gradiente que vai desde ambientes quase naturais até os totalmente antropogénicos, e
as comunidades vegetais tém tracos da relacdo com usos antropicos passados. Na Mata
Atléantica, a ocupagao humana € muito antiga e hoje representa um ‘documento historico’
com evidéncias resultantes da interacdo do homem com o ecossistema.

Ocorreram extingdo de muitas espécies em funcao do excesso de coletas decorrentes
da demanda urbana pela utilidade de vegetais, reforcando a necessidade de se apurar 0s
impactos, em longo prazo, da acao das populacdes que utilizam a flora local, ndo s6 na
area de estudo, como também em outras que sofreram com o avango urbano.

Sao Joao Marcos foi muito impactado por interesses econbmicos e atividades
humanas geraram uma significativa transformacéo do bioma Mata Atlantica e parte dessa

historia encontra-se inserida na paisagem.

REFERENCIAS
ALBERTI, V. Manual de Histdria Oral. Editora FGV. 3° ed. Rio de Janeiro. 2005.

ALBUQUERQUE, U. P. Etnobotanica: uma aproximacao teérica epistemolédgica. Revista Brasileira de
farmacologia, 78 (3): 60-64. 1997.

ALBUQUERQUE, U. P. Etnobiologia: bases ecoldgicas e evolutivas. Recife, PE:NUPEEA. 166p. 2013.

ALBUQUERQUE, U. P. & ANDRADE, L. H. C. Conhecimento boténico tradicional e conservagdo em area de
caatinga no Estado de Pernambuco, nordeste do Brasil. Acta Botéanica Brasilica, 16: 273-285. 2002.

ALBUQUERQUE, U. P, LUCENA, R. F. P e CRUZ DA CUNHA, L. V. F. Métodos e técnicas na pesquisa
etnobiolégica e etnoecoldgica. Recife. Nupeea. 2010.

ALBUQUERQUE, U. P. & LUCENA, R. F. P. Métodos e técnicas na pesquisa etnobotanica. Recife, Livro

Rapido / NUPPEA. 189p. 2004.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11



ALBUQUERQUE, U. P, LUCENA, R. F. P. Can apparency affect the use of plants by local people in tropical
forests? Interciencia, 30: 506-511. 2005.

ALCORN, J. The scope and aims of ethnobotany in a Developing World. /n: SCHULTES, R. E. & von Reis, S.
(eds.). Ethnobotany. Portland, Dioscorides Press. 23-39p. 1995.

AMOROZO, M. C. M. Uso e diversidade de plantas medicinais em Santo Ant6nio do Laverger, MT, Brasil.
Acta Botanica Brasilica v. 16, n.2, p. 189-203. 2002.

AMOROZO, M. C. M. & GELY, A. Uso de plantas medicinais por caboclos do Baixo Amazonas,
Barcarena, PA, Brazil. Série. Bot., v. 4, n.1, 47-131. 1998.

APG (ANGIOSPERM PHYLOGENY GROUP) IV. An update of the Angiosperm Phylogeny Group classification
for the orders and families of flowering plants: APG IV. Bot. J. Linnean Soc. 2016.

AZEVEDO, A. N. & ARAUJO, V. L. A histéria de Pirai. Editora: Universidade do Estado do Rio de Janeiro,
Rio de Janeiro, 79p. 1997.

BORGES, R. & PEIXOTO, A. L. Conhecimento e uso das plantas em uma comunidade caigara no litoral sul
do Estado do Rio de Janeiro, Brasil. Acta Botanica Brasilica, 23: 769-779. 2009.

BRASIL. Quinto Relatério Nacional para Conservacao da Biodiversidade biolégica. Brasilia. Ministério
do Meio Ambiente. Brasil.198p. 2016.

BRITO, M. F. M.; MARPIN, E. A.; CRUZ, D. D. Plantas medicinais nos assentamentos rurais em uma area de
protecao no litoral do nordeste brasileiro. Ambient. soc. vol.20 no.1 Sdo Paulo. 2017.

BUENO, A.; COSTA, J. P. O.; MARTIN, K. H.; SERRA, M.; CARVALHO, N. 2011. Sao Joao Marcos:
Patriménio e Progresso. Mv Serra. Rio de Janeiro: Cidade Viva: Instituto Light, 2011. 167 p.

CABRAL, D. C. Produtores rurais e indlstria madereira no Rio de Janeiro no final do século XVIII, Tese de
doutorado — UFRJ. 2004.

DEAN, W. A ferro e fogo: a histéria e a devastacado da Mata Atlantica brasileira. Sao Paulo: Companhia
das Letras. 484p. 1996.

FLAGLIARI, G. & SANTOS, G. Sao Joao Marcos esquecida pela historia. 2004. Disponivel em: http://www.
genealogiafreire.com.br/jeo_sao_joao_marcos_ esquecida.htm> Acesso em: 06/06/2017

FONSECA-KRUEL, V. S. & PEIXOTO, A. L. Etnobotanica na reserva extrativista marinha de Arraial do Cabo,
RJ, Brasil. Acta Botanica Brasilica, 18: 177-190. 2004.

HANAZAKI, N. Comunidades, conservagao e manejo: o papel do conhecimento ecologico local. Biotemas,
16: 23-47. 2003.

HANAZAKI, N. Etnoboténica. Pp. 37-57. In: Begossi, A. (Ed.). Ecologia Humana de Pescadores da Mata
Atlantica e da Amazonia. Sao Paulo, FAPESP/HUCITEC 2004.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA. IBGE. Cidades.. Disponivel em: <http:/
www.ibge.gov.br/cidadesat/default.php>. Acesso em INEPAC, INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO
CULTURAL — INEPAC. Patriménio Cultural. Bens Tombados. Sitio de busca a respeito da Ponte Bela e
ruinas do centro historico de Sdo Jodo Marcos Numero do processo: E-18/000.062/90 http://www.inepac.
rji.gov.br/index.php/bens_tombados/detalhar/231. Acesso em 07 de junho de 2017.

INPE (Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais). Monitoramento da floresta brasileira por satélite. Sao

José dos Campos, Séao Paulo. 2017.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11




KELLER, E. C. S. Atividade agraria in: Geografia do Brasil- regido sudeste, IBGE. Rio de Janeiro, vol. 3:
383-483. 1977.

MARQUES, M. C. M., LINS E SILVA, A. C., RAJAO, H., ROSADO, B. H. P,, BARROS, C. F. B., OLIVEIRA, J.
A., FINOTTI, R., NECKEL-OLIVEIRA, S., AMORIM, A., CERQUEIRA, R. & BERGALLO, H. G. Mata Atlantica
— O desafio de transformar um passado de devastagdo em um futuro de conhecimento e conservagéo. P. 50-
67. In: PEIXOTO, A. L., LUZ, J. R. P. & BRITO, M., (Orgs.) Conhecendo a Biodiversidade. MCTIC/ CNPg/
PPBio. Brasilia. 195p. 2016.

MARTIN, G. L. 1995. Ethnobotany: A methods manual. London. Chapman & Hall.

MONTEIRO, J. M.; ARAUJO, E. L.; AMORIM, E. L. C.; ALBUQUERQUE, U. P. Local Markets and medicinal
plant commerce: a reviw with emphasis on Brazil. Economic Botany, XX(X). 1-15pp. 2010.

OLIVEIRA, M. A. Folia de reis em Sao Joado Marcos (RJ): Aspectos de uma identidade cultural em um
processo de patrimonializacdo », e-cadernos ces , 21. hitp://feces.revues.org/1791. 2014.

OLIVEIRA, R. R. Fruto da terra e do trabalho humano: paleoterritérios e diversidade da Mata Atlantica no
Sudeste brasileiro. Revista de Historia Regional, v. 20, p. 277-299. 2015.

OLIVEIRA, A. G. S. Politicas de tombamento de patriménio histérico: caso de Séo Jodo Marcos. Tese. UFF-
RJ. Angra dos Reis. 2016.

OLIVEIRA, F. C.; ALBUQUERQUE, U. P.; FONSECA-KRUEL, V. S.; HANAZAKI, N. Avanco nas pesquisas
etnobotanicas no Brasil. Acta Botanica Brasilica, 23(2) 590-605. 2009.

OLIVEIRA, R. R. & SILVA, I. M. Histoéria da paisagem e paisagens sem historia: espécies exoticas e nativas
manejadas na mata atlantica. /n: PEIXOTO, A. L. & SILVA, I. M. Saberes e usos de plantas- Legados de
atividades humanas no Rio de Janeiro. Rio de Janeiro, Ed. PUC-RIO. 228p. 2011.

PATZLAFF, R.G. & PEIXOTO, A. L. A pesquisa em etnobotéanica e o retorno do conhecimento sistematizado a
comunidade: um assunto complexo. Historia, Ciéncias, Saude — Manguinhos 16 (1) 237-246. 2009.

PEREIRA, M. P. S.; FRANCELINO, M. R.; QUEIROZ, J. M. A Cobertura Florestal em Paisagens do Médio
Vale do Rio Paraiba do Sul. Floresta e Ambiente, 24: e00134115. 2017.

SERQUEIRA, C. Mapas antigos, histérias curiosas! 2017. Disponivel em: http://serqueira.com.br/ mapas/
lages1.htm. Acesso em 07 de junho de 2017.

SOS MATA ATLANTICA/ INPE. Atlas dos remanescentes florestais da Mata Atlantica periodo 1995
-2000. S0 Paulo. 2001.

STEIN, S. Vassouras: um municipio brasileiro do café, 1850- 1900. Rio de Janeiro: Nova Fronteira. 314 p.
1990.

VELOSO, H. P.; RANGEL FILHO, A. L. R.; LIMA, J. C. A. Classificacdo da vegetacao brasileira adaptada a
um sistema universal. Rio de Janeiro-RJ: FIBGE. 1991.

VERMELJ, G. J. Invasion as expectation: a historical fact of life, in Species Invasions: Insights into
Ecology, Evolution, and Biogeography (eds. D. F. SAX, J. J. STACHOWICZ and S. D. GAINES), Sinauer
Associates, Inc. Publishers, Sunderland, Massachusetts, 315-340. 2005.

VIDAL, V. S. Médio Vale do Paraiba do Sul: Fragmentacao e Vulnerabilidade dos Remanescentes da
Mata Atlantica. Tese, UFF. Niter6i. 2002.

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes Capitulo 11



http://eces.revues.org/1791

INDICE REMISSIVO

A

Acéo de bioestimulantes 23

Acéo fiscalizatéria do comércio 1

Adolescentes 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Agrotoxicos 1,2,3,4,5,6

Alcachofra 90, 91, 92, 94, 95, 96

Anatomia Humana 111, 112, 113, 114, 116, 118, 119

Aristolochia galeata 36, 37, 39, 40, 41, 43

Austrolebias nigrofasciatus 9, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53
Aves 54, 55, 56, 57, 58

B

Bioindicadores de padrbes geogréaficos 54
Biosseguranca 129, 130, 131, 132, 133

C

Calvatia bicolor 13, 14, 15, 18, 19, 21

Conocimientos basicos 111, 112, 113, 114, 116, 118

Criancas 99, 100, 101, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 136
Cynara scolymus L 90, 91, 92, 97

D

Desenvolvimento embrionario 9, 44, 45, 46, 50, 51, 120, 121, 124, 127
DNA 68, 96, 128, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 167, 168

E

Embriologia interdisciplinar 120
Ensino da biologia molecular 159
Ensino de ciéncias e biologia 128, 134, 140

Etnobotéanico de plantas medicinais 70, 77, 78

F

Familias de dipteros 59, 60, 64, 65, 67
Ferramenta de assimilagcao do contetdo 129, 131
Fotoperiodo 9, 40, 44, 46, 47, 48, 50

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo




G

Germinacéao de sementes 26, 28, 36, 38, 39, 41, 42, 43

Imunobiolégicos 129, 131
L

Lens culinaris 10, 12

M

Modelos em biscuit 120
Modelos ludicos 159, 162, 166, 167

P

Peixe anual 9, 44, 46, 49, 50

Processo de extracdo 13

Q
Qualidade fisioldgica de sementes 7, 8, 9, 10, 12, 26, 28
S

Sala sensorial 142, 143, 144
Sobrepeso 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110
Solucéo de fumaca 36, 37, 39, 40, 41

T

Temperaturas 32, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 50, 51, 148

Terapia Fotodinamica 29, 30

U

Uso da Tecnologia Digital 134

As Ciéncias Biologicas e a Interface com varios Saberes indice Remissivo









